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TRANSFORMACJE PRZESTRZENI MAŁYCH I ŚREDNICH MIAST 
NA PRZYKŁADZIE WSPÓŁCZESNYCH TENDENCJI 
W LOKALIZACJI KAMPUSÓW AKADEMICKICH

Streszczenie. W artykule przedstawiono sposoby przeobrażeń przestrzeni miejskiej po
przez adaptacje funkcjonalne istniejących kubatur zorganizowanej tkanki urbanistycznej oraz 
lokalizacje nowych funkcji, jakimi są kampusy akademickie. Małe i średnie miasta są pod
stawowym elementem sieci osiedleńczej kraju. W ostatnich kilkunastu latach wiele ośrodków 
miejskich zostało dotkniętych upadkiem przemysłu - będącego miejscem pracy i źródłem do
chodu większości mieszkańców. W szczególnie trudnej sytuacji są miasta, które utraciły do
tychczasowe oparcie ekonomiczne w postaci dużego zakładu przemysłowego, nierzadko za
trudniającego kilka tysięcy pracowników. Pozostające z tego powodu niezagospodarowane 
zasoby kubaturowe oraz zdegradowane przestrzenie stanowią znaczący problem społeczno- 
gospodarczy.

Rozwój kampusów akademickich w małych i średnich miastach jest zjawiskiem nowym, 
wymagającym nowego spojrzenia na zasady zagospodarowania przestrzennego tych ośrod
ków miejskich. Analiza obszarów pod względem możliwości adaptacyjnych na cele usług 
oświaty stanowi istotne materiały, które mogą zostać wykorzystane w pracach planistycznych 
zagospodarowania przestrzennego małych i średnich miast. Kolejnym zjawiskiem, mającym 
wpływ na przekształcenia funkcjonalne zasobów budowlanych są zmienne wartości prze
strzeni podlegających degradacji użytkowej obszarów powojskowych.

Wymienione powyżej obydwa rodzaje terenów stanowią problem dla współczesnych śro
dowisk administracji. Regulacja poprawy przestrzeni takich terenów odbywa się zazwyczaj 
na podstawie lokalnych decyzji planistycznych (decyzje o warunkach zabudowy lub decyzje
0 lokalizacji inwestycji celu publicznego), gdyż zdezaktualizowane plany miejscowe zago
spodarowania przestrzennego nie mogą być stosowane w procedurach administracyjnych. 
Przedstawione w artykule przykłady lokalizacji funkcji kampusów akademickich mogą sta
nowić znaczące materiały analityczne we współczesnym planowaniu przestrzennym małych
1 średnich miast.
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SPATIAL TRANSFORMATIONS OF SMALL AND MEDIUM TOWNS 
BASED ON CONTEMPORARY TENDENCIES IN LOCALISATION OF 
ACADEMIC CAMPUSES

Sum m ary. The paper presents new ways of spatial transformation o f a town through 
functional adaptation of existing urban structures for academic campuses. Small and medium 
towns are a basic elements o f urban network in Poland. In last fifteen years, many of them 
were severely weakened by a collapse in local industry — place o f work for most o f the 
habitants. In particularly bad position are towns which have lost the economical support of a 
large factories, employing often a few thousands of workers. The remaining building tissue, 
mostly abandoned, create a serious socio-economical problem.
Development of academic campuses in small and medium towns is, in Poland, a fairly new 
tendency, demanding new way of looking at the aims of urban planning. Analysis o f the areas 
for possible of adaptation for education purposes, can be used during the planning process 
of spatial composition in small and medium towns. Another phenomenon influencing 
functional transformations o f build tissue, is degradation o f ex-military areas.
Mentioned above two types o f areas make a serious problem for towns administration. 
Regulation and upgrading projects for these territories are usually based on local planning 
decisions (decisions on building conditions or decisions on public building location), because 
outdated local master plans cannot be applied in administration procedures. Examples of new 
localizations of educational functions presented in this paper may become an analytical 
support for contemporary spatial planning of small and medium towns.

1. Wstęp

Rozwój miast w kontekście urbanistycznym można obserwować jako proces długotrwały. 

Spośród wielu czynników tzw. miastotwórczych, mających wpływ na kształtowanie prze

strzeni miejskich należy wyróżnić powstawanie i rozbudowę uniwersytetów pełniących rolę 

„świątyń nauki” na podobieństwo kościołów i klasztorów, ogniskujących życie naukowe, 

kulturalne i społeczne. Lokacja uniwersytetu stawała się zalążkiem, przyczynkiem do po

wstania i rozwoju tkanki miejskiej. Współczesne realizacje zespołów uniwersyteckich wyż

szych uczelni przyczyniają się do rozwoju miast i regionów. Niejednokrotnie urządzanie 

przestrzeni poprzez lokalizacje złożonej struktury, jaką jest kampus akademicki zakłóca ewo

lucyjny sposób zabudowy miasta, często uzależnionej od odmiennych wytycznych w odnie

sieniu do mikroskali miasta (zmiana strategii rozwoju), uwarunkowań systemu planowania 

oraz możliwości ekonomicznych. Pojawienie się możliwości powstania ośrodków uniwersa- 

teckich w mieście, dotąd opartym na poziomie szkolnictwa średniego, stanowi trudny aspekt
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kulturalno-gospodarczy (brak właściwych lokalizacji, trudności adaptacyjne obiektów dotąd

0 innym przeznaczeniu i użytkowaniu), jak każda zmiana rozwoju wymusza na lokalnych 

decydentach reakcji optymalnych. Stopniowy rozwój ośrodków uniwersyteckich, a także 

powiększanie substytutu o nowe ośrodki tzw. zamiejscowe wyższych uczelni w sposób nie

odwracalny wpływają na urbanizację obszarów stanowiących dla miast tzw. rezerwy terenu, 

nie zawsze wykorzystywane jako tereny inwestycyjne, w kontekście planowania infrastruk

tury.

2. Stan środowiska badawczego

W ostatnich piętnastu latach wiele ośrodków miejskich zostało dotkniętych upadkiem 

przemysłu -  będącego źródłem dochodu większości mieszkańców. W szczególnie trudnej 

sytuacji są miasta, które utraciły dotychczasowe oparcie ekonomiczne w postaci redukcji za

trudnienia lub likwidacji dużych zakładów przemysłowych, nierzadko zatrudniających kilka 

tysięcy pracowników.6

Powszechność tego typu zjawisk ma poważne konsekwencje dla zrównoważonego rozwo

ju urbanistycznego tych miast. Z tego powodu władze samorządowe intensywnie poszukują 

skutecznych stymulatorów rozwoju, opartych na dynamicznych funkcjach miastotwórczych.7 

Do takich funkcji należą nowe ośrodki akademickie i kształcące na poziomie licencjackim

1 inżynierskim, w formie wyższych szkół zawodowych i zamiejscowych filii renomowanych 

uczelni akademickich. Możliwości tworzenia nowych ośrodków akademickich staje się waż

nym czynnikiem miastotwórczym, poprzez np. modernizację istniejących osiedli. Stanowi 

czynnik wzrostu szeroko rozumianego poziomu życia mieszkańców, a ponadto niewątpliwie 

rozwija tzw. modernizację urbanistyczną. W skali osiedli mieszkaniowych celem stają się 

działania prowadzące do ich „humanizacji” poprzez poprawę jakości środowiska zamieszka

nia zespołów mieszkaniowych, realizowanych w technologiach uprzemysłowionych, wielkiej 

skali i w przyspieszonym tempie, których struktura przestrzenna odciska się na społecznej 

charakterystyce zamieszkałych w niej grup mieszkańców. Dąży się wówczas do zapewnienia 

warunków pełnego rozwoju człowieka i realizacji jego wszystkich potrzeb. W przypadku lo

kalizacji ośrodków akademickich w istniejących strukturach osiedli mieszkaniowych pozy

tywnym zjawiskiem staje się alternatywa polegająca na wprowadzeniu elementu wpływające

go na przemodelowanie zasady segregacji funkcji.4 Z tej perspektywy przykład urządzania
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przestrzeni poprzez lokalizację kampusu akademickiego w kontekście humanizacji osiedla 

stanowi jedno z wiodących zagadnień niniejszego artykułu.

3. Obszary badawcze

Przedmiotem badań w niniejszym artykule jest przedstawienie wybranych terenów obsza

rów małych i średnich miast pod kątem przeobrażeń przestrzennych, jakimi są powstające na 

ich obszarze lokalizacje wyższych uczelni w postaci macierzystych ośrodków naukowo- 

dydaktycznych typu: Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa lub ośrodków zamiejscowych 

tych uczelni, filii lub ośrodków zamiejscowych prestiżowych uczelni typu uniwersytety, Poli

techniki akademie itd., których siedziby znajdują się w dużych miastach, określenie potencja

łu rozwojowego tych uczelni pod względem: demograficznym, społecznym, a także prze

strzennym (rozbudowy, przebudowy, nowe lokalizacje) oraz nakreślenie uwarunkowań po

wstawania nowych lokalizacji w małych i średnich miastach, a także wpływ tych ośrodków 

akademickich na rozwój społeczeństw w ogóle.

Autor niniejszego artykułu -  jako mieszkaniec domu studenckiego na terenie kampusu -  

zapoznał się ze specyfiką funkcjonowania domów studenckich, przyswoił informacje o uwa

runkowaniach przestrzennych powstania budynków dydaktycznych Politechniki Poznańskiej, 

budynków administracji i obiektów pomocniczych.

Jako student miał także okazję uczestniczyć w różnych formach zajęć laboratoryjnych, 

wykładach specjalistycznych, prowadzonych zarówno na terenie kampusu, jak  i w innych 

budynkach dydaktycznych, zlokalizowanych na terenie Poznania.

Utrwalona przez autora wiedza o środowiskach akademickich, z której wynika, iż słowem 

kampus w polskim języku potocznym określamy miasteczko uniwersyteckie lub teren ucze

lni, gdzie zgromadzona jest pewna liczba placówek naukowych, dydaktycznych oraz byto

wych studentów, stanowiących pewną enklawę, czasem rządzących się swoimi prawami zwy

czajowymi, została poparta analizami środowisk małych i średnich miast Wielkopolski, gdzie 

dokonuje on interdyscyplinarnych uzasadnień zjawiska wzrostu zapotrzebowania, na po

wstawanie nowych ośrodków akademickich. Studia na Wydziale Architektury Politechniki 

Poznańskiej pozwoliły mu zgłębić wiedzę historyczną na ten temat oraz poznać podstawy 

teorii urbanistyki i rozwoju miast.

Rozwój miast w kontekście urbanistycznym można obserwować jako proces długotrwały. 

Spośród wielu czynników tzw. miastotwórczych, mających wpływ na kształtowanie
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przestrzeni miejskich należy wyróżnić powstawanie i rozbudowę uniwersytetów, pełniących 

rolę „świątyń nauki” na podobieństwo kościołów i klasztorów ogniskujących życie naukowe, 

kulturalne i społeczne. Lokacja uniwersytetu stawała się zalążkiem, przyczynkiem do 

powstania i rozwoju tkanki miejskiej.

W małych i średnich miastach Wielkopolski, takich jak: Gniezno, Jarocin, Kalisz, 

Kościan, Konin, Leszno, Ostrów Wielkopolski, Piła, Turek istnieją bądź pojawiają się nowe 

lokalizacje wyższych uczelni.

Analiza powstania, rozwoju tych kampusów oraz przedstawienie nowych możliwości lo

kalizacyjnych pozwoli na opracowanie modelu lokalizacji kampusu akademickiego, opartego 

na współczesnych tendencjach planistycznych.

W głównym nurcie autorskich badań, dotyczących istniejących od kilkunastu lat oś rod- 

ków wyższych uczelni, w niniejszym artykule zainteresowania autora skupiły się na środowi

sku regionu Wielkopolski, a zwłaszcza lokalnym, obejmującym miasto Konin i okolice.

Na przykładzie istniejących wyższych uczelni w Koninie oraz powstających filiach za

miejscowych wyższych, mających siedziby macierzyste w dużych ośrodkach miejskich, ta

kich jak Poznań czy Łódź, autor stara się przedstawić zróżnicowanie wartości przestrzeni.

Zamiejscowe ośrodki wyższych uczelni zlokalizowanych w Koninie, usytuowane zarówno 

w centrum miasta, jak i na obrzeżach miasta, których siedziby macierzyste stanowią zasadni

czą bazę dydaktyczną, wpływają na rozwój struktur przestrzennych miasta, a także na urbani

zacje obszarów w ogóle.

Dynamikę powstawania i rozmieszczenie państwowych wyższych szkół zawodowych 

przedstawia poniższa tabela oraz mapa:
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Rok

akademicki

Liczba

uczelni

1998/1999 9

1999/2000 14

2000/2001 16

2001/2002 25

2002/2003 25

2003/2004 26

2004/2005 30

2005/2006 32

Rys. 1. Rozmieszczenie Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych. Deployment of PWSZ 
Fig. 1. Localization PWSZ

4. Przykłady transformacji przestrzennych

4.1. Kampus akademicki PWSZ w Koninie

Rozpoznanie i waloryzacja struktury urbanistycznej miasta i regionu konińskiego oraz 

studia i analizy czynników przewodnich rozwoju wskazują optymalną lokalizację w Koninie 

dla planowanego kampusu akademickiego. Jest to dzielnica Morzysław w północno- 

wschodniej część lewobrzeżnego Konina, rozciągająca się wzdłuż rzeki Warty, na styku róż

nych układów funkcjonalno-przestrzennych. Rozważana lokalizacja stanowi obecnie duży, 

zróżnicowany fizjograficznie teren, nieznacznie zagospodarowany, posiadający wszelkie wa

lory, cechy i parametry, które są potrzebne do realizacji wskazanego zamierzenia. Obszar ten 

pełni rolę swoistego elementu, łączącego tereny o odmiennej, lecz uzupełniającej się funkcji.

Rys. 2. Konin - Morzysław, Analiza aerofotogrametryczna terenu lokalizacji kampusu akademickiego 
(materiał udostępniony przez Urząd Miasta Konina)

Fig. 2. Analysis aerophotografy of academic campus location. (The material available thanks to City 
Council in Konin)
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Obszar planowanego kampusu od strony południowej, poprzez osiedle domków 

jednorodzinnych przylega do doliny rzeki Warty. Jest to stare osiedle domków 

„kanadyjskich”, zrealizowane w latach 60. XX wieku, stanowiące uporządkowaną zabudowę 

wolno stojącą z przyporządkowanym układem ulic wewnątrzosiedlowych. Obszar ten, 

poprzez swoje usytuowanie na skarpie, stanowi swoisty taras widokowy w kierunku doliny 

rzeki. Od uciążliwości drogi tranzytowej w kierunku Konin-Licheń-Rramsk oddziela skarpa 

(wys. 4,0 m), stanowiąca naturalny ekran ochronny, eliminujący szkodliwy wpływ spalin 

i hałasu. Od strony północnej rozciąga się obszar zrekultywowanych wyrobisk 

pokopalnianych o charakterze rekreacyjno-sportowym. Pozostałością po wyrobiskach są dwa 

zbiorniki wodne o powierzchni około 1.0 ha każdy. Od strony zachodniej kwartału istnieje 

osiedle mieszkaniowe z przewagą wielorodzinnej zabudowy blokowej, cztero- i jedenasto- 

kondygnacyjnej, z lokalnymi obiektami dwukondygnacyjnych pawilonów handlowo- 

usługowych. Ze względu na ukształtowanie terenu ze znacznym zróżnicowaniem 

fizjograficznym obszar pokopalniany zabudowany jest swobodną zabudową mieszkaniową, 

z charakterystycznym typem niskich, piętrowych budynków kalenicowych o kubicznych 

bryłach oraz fasadach pseudoklasycystycznych. Zabudowa ta ciągnie się wzdłuż ulicy 

osiedlowej, przy torowisku magistrali kolejowej Poznań-Warszawa, aż po kraniec lasku 

Morzysławskiego. Zlokalizowany tam cmentarz komunalny stanowi powiązanie 

kompozycyjne z rozciągającą się dalej doliną pól uprawnych. Pomiędzy zabudową 

a jeziorkami zlokalizowano ogródki działkowe.

Dominantą formalną i wysokościową dla tej części miasta jest wieża gotyckiego kościoła 

katolickiego, z niewielkim placem przykościelnym oraz pobliskim starym cmentarzem. 

W latach 1960-1970 w sąsiedztwie kościoła zlokalizowano dwa kompleksy budynków szkol

nych, z których jeden jest użytkowany jako szkoła podstawowa, drugi natomiast był użytko

wany (do końca lat 90.) jako liceum ogólnokształcące. Obiekt ten kilka łat temu został za

adaptowany na potrzeby pierwszej w Koninie uczelni akademickiej -  Wyższej Szkoły Zaw

odowej. Powstał zalążek złożonej struktury funkcjonalno-przestrzennej planowanego 

kampusu.
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4.1.1. Inwentaryzacja fotograficzna

Fot. 1. Widok na ul. Kard. St. Wyszyńskiego- okolice istniejącej lokalizacji Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Koninie.

Photo 1. View on K.S. Wyszyński Street - parts of PWSZ location, which exists in Konin

Fot. 2. Widok na ul. Kard. St. Wyszyńskiego - sąsiedztwo PWSZ - oś. mieszkalne, tereny nie 
zagospodarowane

Photo 2. View on K.S. Wyszyński Street - einghbourhood Of PWSZ, housing estate area which are not 
developed

4.1.2. Propozycje regulacji przestrzennych dzielnicy śródmiejskiej z  lokalizacją Kampusu 
PWSZ w Koninie

Plan urbanistyczny z nową regulacją i dyspozycją terenu powinien sprostać nowemu kie

runkowi przemian w obrębie siedziby wyższej uczelni wraz z terenami rozwojowymi się. 

Priorytetem stać się powinno dążenie do sprostania wysokim wymaganiom, stawianym wła

ściwemu rozwojowi ośrodków akademickich. Chodzi o przyporządkowanie istniejących 

obiektów oraz realizację nowych kubatur, niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania 

nowoczesnej uczelni. Wiąże się z tym kwestia regulacji komunikacyjnych, kubaturowych, 

kompozycyjnych, organizacji przestrzeni publicznych, rozkładu funkcji wewnętrznych, 

związków z przestrzenią kontekstową. Rezultatem tych działań powinno stać się komplekso

we, interdyscyplinarne opracowanie urbanistyczne, z elementami rozstrzygnięć prawno- 

inwestycyjnych i organizacyjno-finansowych.
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Rys. 3. Przykładowy model układu urbanistycznego (autorski) 
Fig. 3. Exemplary urbanization model (by author)

Rys. 4. Przykładowy układ modernizacji osiedla z wyodrębnieniem obszaru kampusu akademickiego 
(autorski)

Fig. 4. Exemplary model of modernization settels with a separation of the academic campus (by 
author)

Z uwagi na istniejące, potencjalne możliwości wykorzystanie terenów peryferyjnych, na

suwa się propozycja nie agresywnego uporządkowania tych obszarów i tym samym użytko

wania, jako terenów rekreacji, wypoczynku oraz Sportu (ścieżki zdrowia dla mieszkańców 

także przyległej dzielnicy miasta).

Rys. 5. Rozmieszczenie funkcji w przykładowym modelu układu urbanistycznego (autorski) 
Fig. 5. Deployment of the function on exemplary urbanization model (by author)
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4.2. Kampus akademicki PWSZ w Kaliszu, rewitalizacja terenów powojskowych

Państwowa Wyższa Szkolą Zawodowa w Kaliszu utworzona została 15 lipca 1999 roku 

na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 lipca 1999 roku (Dz. U. 1999 Nr 60 

poz. 640). Ówczesne władze Kalisza zabiegały o utworzenie samodzielnej wyższej uczelni 

argumentując, że miasto o takiej pozycji i potencjale kulturowym zasługuje na stworzenie 

ośrodka akademickiego - zatem zapotrzebowanie na szkołę wyższą było bardzo wielkie. Mi

nister Edukacji Narodowej funkcję rektora powierzył prof. dr. hab. Czesławowi Glinkow- 

skiemu, który pełnił ją  do 2008 roku. 18 października 1999 roku odbyła się pierwsza w histo

rii uczelni inauguracja roku akademickiego. Naukę rozpoczęło wówczas 279 studentów. Się- 

dziba władz PWSZ w Kaliszu mieści się w dawnych budynkach koszar wojskowych zlokali

zowanych przy ul. Nowy Świat 4. Istotą kształcenia w wyższych szkołach zawodowych jest 

przygotowanie młodzieży do sprostania wymogom regionalnego rynku pracy. Uczelnia 

uwzględnia potrzeby lokalnych środowisk i rozwija kreatywność przyszłych uczestników 

życia gospodarczego i społecznego. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Prezydenta 

Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu przygotowuje kadry, równoważąc kształcenie ogól

ne (teoretyczne) z aspektami praktycznymi, stricte zawodowymi.

Fot. 3. Biała karta Widoki fasady budynku dawnych koszar wojskowych zlokalizowany przy 
ul. Nowy Świat 4 w Kaliszu, (materiał udostępniony przez Służbę Ochrony Zabytków, 
Delegatura w Kaliszu)

Photo 3. The „White Card” - Views on the fasadę of military barracks building which are situated at 
Nowy Świat Street in Kalisz (the material is available thanks to Guard Service of anitque, 
delegacy in Kalisz)

Współcześnie uczelnia kaliska realizuje swój program rozwoju bazy dydaktycznej, które

go jednym z etapów jest budowa nowych obiektów na terenie byłych koszar wojskowych.
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Fot. 4. Wizualizacje nowych budynków bazy dydaktycznej PWSZ w Kaliszu, (materiał udostępniony 
przez PWSZ w Kaliszu)

Photo. 4. Visualization of new buildings -  didactic base of PWSZ In Kalisz (the material available 
thanks to PWSZ in Kalisz)

4.3. Rewitalizacja terenów powojskowych w Pile na siedzibę PWSZ

Likwidacja jednostek wojskowych w Pile, przeprowadzona w latach 1998-2002, 

w ramach restrukturyzacji i modernizacji Sił Zbrojnych RP spowodowała powstanie w grani

cach miasta znacznych terenów powojskowych niespełniających podstawowych funkcji spo

łeczno-gospodarczych. Wszystkie te zasoby w niedalekiej przyszłości mają zostać zaadapto

wane do nowych potrzeb, zgodnie z przyjętym przez miasto w 2004 roku Lokalnym progra

mem rewitalizacji terenów powojskowych w Pile. Jednym z obszarów, na którym można już 

wyraźnie dostrzec zachodzące zmiany, jest rejon ul. Podchorążych -  Bydgoskiej. Teren, który 

od 1948 roku należał do Oficerskiej Szkoły Samochodowej, zdegradowanej w latach 90. do 

statusu ośrodka szkolenia, a następnie rozwiązanej, zaadaptowany został przez Państwową 

Wyższą Szkołę Zawodową oraz przeznaczony pod funkcje usługowo-mieszkaniowe. W 2004 

roku przyjęty został plan zagospodarowania przestrzennego dla tego obszaru, który jasno 

określa jaka zabudowa będzie mogła zostać na tym terenie zrealizowana.

Rys. 6. Fragment miejscowego planu zagospodarowania
Fig. 6. Part of the local plan with development of the Streets. Trend of the investments's development 

Kusociński Street - Podchorążych Street in Piła. PWSZ in Pila 
Rys. 7. Trend rozwoju inwestycji PWSZ w rejonie ulic: Kusocińskiego-Podchorążych w Pile. (mat.

poch. ze strat. rozw. uczeni)
Fig. 7. Trend of the investments 's development. (The material from the strategy of the school 

development)
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5. Wnioski

W wyniku interdyscyplinarnych, wielozakresowych i wielopłaszczyznowych studiów 

i analiz w skalach makro i mikro opracowany model naukowy współczesnych kierunków 

i kryteriów lokalizacji kampusów w małych i średnich miastach pozwoli precyzyjnie rozpo

znać i określić zasadność powstawania oraz rozwoju obszarów miejskich sprzyjających roz

wojowi kampusów, ze szczególnym uwzględnieniem burzliwych przemian urbanistycznych 

centrów i obrzeży miast.

Szansą na przezwyciężenie wielu problemów miejskich są właśnie programy rewitalizacji, 

które poprzez poprawę stanu zabudowy miejskiej, infrastruktury oraz jakości przestrzeni 

wpłyną na wzrost atrakcyjności osiedleńczej, inwestycyjnej oraz turystycznej. Efektem tego 

powinien być wzrost konkurencyjności miast nie tylko na płaszczyźnie lokalnej, ale również 

międzynarodowej.

Powstanie ośrodków akademickich jest istotnym czynnikiem miastotwórczym, którego 

rozwój w sposób oczywisty wpływa na rangę miast, poziom kultury, oświaty, rozwój 

gospodarczy regionu.
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